
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR

Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana T: 01 478 7400
F: 01 478 7425
E: gp.mop@gov.si
www.mop.gov.si



Številka: 007-440/2015
Ljubljana, 6. 4. 2016
EVA 2015-2550-0013

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o Načrtu upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016 – 2025
– predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi tretjega odstavka 60. člena Zakona o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 –
uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B in 46/14) in devetega odstavka 51. 
člena Zakona o Triglavskem narodnem parku (Uradni list RS, št. 52/10 in 46/14 – ZON-C) je Vlada 
Republike Slovenije na ….seji dne…. sprejela naslednji 

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije izdaja Uredbo o Načrtu upravljanja Triglavskega narodnega parka za 
obdobje 2016 – 2025 in jo objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Priloga:
- Uredba o Načrtu upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016 – 2025

Prejmejo:
- Ministrstvo za okolje in prostor 
- Ministrstvo za finance
- Javni zavod Triglavski narodni park
- Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti
- Ministrstvo za finance
- Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo
- Ministrstvo za infrastrukturo
- Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport
- Ministrstvo za javno upravo
- Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
- Ministrstvo za kulturo
- Ministrstvo za notranje zadeve
- Ministrstvo za obrambo
- Ministrstvo za zdravje
- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo 
- Urad Vlade Republike Slovenije za komuniciranje

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/



2

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
– mag. Tanja Bolte, Generalna direktorica Direktorata za okolje, MOP
– dr. Marija Markeš, vodja Sektorja za ohranjanje narave, DzO, MOP
– Jelena Hladnik, sekretarka v Sektorju za ohranjanje narave, DzO, MOP

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
Uredba o Načrtu upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016 - 2025 določa vsebine 
in obseg upravljanja Triglavskega narodnega parka, na podlagi Zakona o ohranjanju narave ter
Zakona o Triglavskem narodnem parku (ZTNP-1). Načrt upravljanja Triglavskega narodnega parka 
je ključni programski dokument za trajno in učinkovito ohranjanje vrednot zavarovanega območja, v 
katerem so začrtani cilji ter naloge za upravljanje narodnega parka za obdobje desetih let. Z 
NUTNP je opredeljena vizija varstva in razvoja narodnega parka, ki je poleg analize stanja, ključna 
za določitev dolgoročnih in operativnih ciljev ter nalog za obdobje od 2016 do 2025. Sestavni del 
dokumenta je tudi program izvajanja NUTNP, katerega ključni vsebini sta kadrovski in finančni načrt
JZTNP. Upravljavske naloge in finančni načrt zajema tudi vse ključne vsebine, ki so pomembne za 
varstvo in razvoj Triglavskega narodnega parka in so v pristojnosti drugih organizacij in ministrstev.
Poleg tega NUTNP določa tudi konkretizacijo varstvenih režimov ZTNP-1 ter varstvene in razvojne 
usmeritve za ravnanja in dejavnosti, ki lahko vplivajo na doseganje ciljev in namena narodnega 
parka.
Za izvedbo nalog, ki so vključene v desetletni NU TNP, je načrtovanih 89.531.056 MIO EUR. Za 
izvajanje NU TNP v obdobju 2016 – 2025 bo javni zavod namenil 25.590.835 EUR, od tega je 
proračunskih sredstev javnega zavoda v višini 23.064.272 EUR, lastnih sredstev JZTNP pa cca 2.5 
MIO EUR. Ostala finančna sredstva so projektna sredstva in finančna sredstva drugih ministrstev in 
organizacij. Finančna sredstva drugih ministrstev za obdobje 2016 - 2025 so podrobneje prikazana 
v obrazložitvi. Za leto 2016 in 2017 dodatna sredstva drugih ministrstev niso potreba, saj se bo v 
tem obdobju pripravljala podrobnejša vsebina in priprava potrebne dokumentacije, kar pa sodi v 
redno delo ministrstev. Ministrstvo za infrastrukturo pa bo v letu 2016 izvajalo investicijska in 
vzdrževalna dela na območju narodnega parka, kar je navedeno v 7. točki.
V letošnjem in prihodnjem letu so proračunska sredstva za JZ TNP v višini 1.522.136 EUR, kar je 
skladno s sprejetim proračunom RS.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih

DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim 
redom Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po 

strukturi razvojne klasifikacije programskega 
proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Š i f r a  i n  
naziv 
proračunske 
postavke

Znesek  za  
tekoče leto 
(t)

Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
okolje in prostor

2511-11-0005 
Izvajanje 
upravljavskih nalog

153241
Triglavski 
narodni 
park

1.522.136 1.522.136

Ministrstvo za 
infrastrukturo

995810
Državno 
cestno 
omrežje

1.411.331 1.411.331

Ministrstvo za 
infrastrukturo

403610
Redno 
vzdrževanje 
javnih cest

1.533.737 1.533.737

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Š i f r a  i n  
naziv 
proračunske 
postavke 

Znesek  za  
tekoče leto 
(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1



4

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

 /

II. Finančne posledice za državni proračun

/
II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

/
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

/
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

/
7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR: 

8. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja:
Datum objave: 16.11.2015 do 16.12.2015

V času javne objave je bilo podanih 344 pripomb, mnenj, predlogov in vprašanj. 
Posredovali so jih parkovne lokalne skupnosti, krajevne skupnosti, stanovske 
organizacije in društva, civilno združenje, podjetje in zavod (skupaj 15 
pripombodajalcev). K vsaki posamezni pripombi je bilo zavzeto stališče. Od skupaj 
344 pripomb, vprašanj, mnenj, predlogov je bilo:

 35 upoštevanih (10,2 %),
 19 delno upoštevanih (5,5 %),
 42 ni upoštevanih (12,2 %),
 6 jih ni predmet NU TNP (1,7 %),
 242 odgovorov (pripombe so bile napisane v obliki vprašanja) (70,3 %).

Z analizo prejetih pripomb je bilo ugotovljeno, da se pripombe, ki se nanašajo na 
besedilo dopolnjenega predloga načrta upravljanja, zlasti opredeljujejo do 
upravljavskih ciljev in nalog, podrobnejše opredelitve varstvenih režimov ter 
varstvenih in razvojnih usmeritev za dejavnosti.  Številni pripombodajalci, predvsem v 
povezavi z razvojnimi usmeritvami, izpostavljajo nezadostnost finančnih sredstev in 
nezanesljivost virov ter opozarjajo na nespoštovanje z ZTNP-1 (obseg razvojnih 
sredstev, dodelitev dodatnih sredstev v višini 80% predračunske vrednosti za 
investicije in dejavnosti lokalnih skupnosti) – v primeru neupoštevanja zakonskih 
določil v zvezi z razvojnimi sredstvi je predlagala izločitev posameznih naselij iz 
območja narodnega parka. Tudi sicer posamezni pripombodajalci opozarjajo, da je 
treba čimprej pristopiti k postopku sprememb ZTNP-1, ki naj bi obsegal omilitev 
varstvenih režimov ter spremembe zunanje meje in meja varstvenih območij.
Poročilo o upoštevanju pripomb je sestavni del obrazložitve tega gradiva.

Na podlagi upoštevanih stališč do pripomb, mnenj in predlogov svetnikov je bil 
predlog načrta upravljanja dopolnjen tako, da se ohranja strokovna celovitost NU 
TNP z vidika doseganja ciljev in namena narodnega parka ter zagotavlja 
sprejemljivost predlaganih rešitev za parkovne lokalne skupnosti in druge deležnike v 

DA



5

narodnem parku.

9. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni 
dejavnosti: DA

10. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA

                                               Irena MAJCEN
                                                                                                          MINISTRICA                                   

                                                                                                       



6

                                                                                Predlog
                                                                                                                 EVA 2015-2550-0013

Na podlagi tretjega odstavka 60. člena Zakona o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 96/04 –
uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B in 46/14) in devetega odstavka 51. 
člena Zakona o Triglavskem narodnem parku (Uradni list RS, št. 52/10 in 46/14 – ZON-C) izdaja 
Vlada Republike Slovenije

UREDBO
o Načrtu upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016–2025

1. člen

S to uredbo se sprejme Načrt upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016–2025 
(v nadaljnjem besedilu: načrt upravljanja). 

2. člen

Načrt upravljanja vsebuje analizo in oceno obstoječega stanja ter določa vizijo varstva in 
razvoja Triglavskega narodnega parka (v nadaljnjem besedilu: narodni park), dolgoročne in 
operativne cilje in naloge upravljanja narodnega parka, način njihovega uresničevanja in 
preverjanja njihove učinkovitosti. 

3. člen

Načrt upravljanja je kot priloga sestavni del te uredbe. 

      4. člen

Ta uredba začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št.: 007-440/2015
Ljubljana, dne 
EVA 2015-2550-0013

                                                                                     

                                                                                      Vlada Republike Slovenije
                                                                                                              dr. Miro Cerar, l. r.
                                                                                                                 predsednik



7

Priloga – v ločeni priponki



8

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. Pravna podlaga

Uredba o Načrtu upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016-2025 (v 
nadaljnjem besedilu: Uredba o Načrtu upravljanja) temelji na Zakonu o ohranjanju narave
(Uradni list RS, št. 96/04 – uradno prečiščeno besedilo, 61/06 – ZDru-1, 8/10 – ZSKZ-B in 
46/14; v nadaljnjem besedilu: ZON), ki v 59., 60. in 61 členu določa obveznost in način priprave 
načrta upravljanja zavarovanega območja ter v 50. členu določa njegove vsebine, če je v aktu o 
zavarovanju tako določeno. Tako je določeno v Zakonu o Triglavskem narodnem parku (Uradni 
list RS, št. 52/10 in 46/14 – ZON-C; v nadaljnjem besedilu: ZTNP-1). V 60. členu ZON in v 51. 
členu ZTNP-1 je določeno, da načrt upravljanja zavarovanega območja sprejme Vlada z 
uredbo.

2. Rok za izdajo uredbe

ZTNP-1 določa v 72. členu, da Vlada sprejme načrt upravljanja v dveh letih po uveljavitvi ZTNP-
1, pri čemer se do sprejema prvega načrta upravljanja uporabljajo začasne upravljavske 
smernice, ki jih je določil minister, dne 12. 1.2012.

3. Splošna obrazložitev predloga uredbe 

Uredba o Načrtu upravljanja vsebuje analizo in oceno obstoječega stanja ter določa vizijo 
varstva in razvoja Triglavskega narodnega parka (v nadaljnjem besedilu: narodni park),  
dolgoročne in operativne cilje upravljanja naravnega rezervata, način njihovega uresničevanja 
in preverjanja njihove učinkovitosti. Podrobne vsebine so v prilogi Uredbe. 

4. Podrobna obrazložitev finančnih posledic

Za izvedbo nalog, ki so vključene v desetletni NUTNP, je načrtovanih 89.531.056 MIO EUR. 
Osrednjo vlogo ima pri upravljanju narodnega parka javni zavod, ki na podlagi tega načrta 
določa letne programe dela v skladu z vsebinskimi in finančnimi izhodišči MOP. V prvem 
NUTNP je poudarek na nalogah javnega zavoda, za katere je zagotovljeno financiranje, izvedba 
drugih nalog, ki so v pristojnosti ostalih ministrstev in strokovnih organizacij, je odvisna od 
njihovih proračunskih sredstev. Za izvedbo njihovih nalog, ki so vključene v desetletni NUTNP, 
je načrtovanih 63.940.221 MIO EUR. Za izvajanje NUTNP v obdobju 2016 – 2025 bo javni 
zavod namenil 25.590.835 EUR, od tega je proračunskih sredstev javnega zavoda v višini 
23.064.272 EUR, lastnih sredstev JZ TNP pa cca 2.5 MIO EUR. Finančna sredstva ministrstev 
so za desetletno obdobje v višini 43.020.211 EUR. Ostala finančna sredstva pa so sredstva 
drugih strokovnih institucij in projektna sredstva.

V letošnjem in prihodnjem letu so letna proračunska sredstva za JZTNP v višini 1.522.136 EUR, 
kar je skladno s sprejetim državnim proračunom RS. Finančna sredstva drugih ministrstev za 
obdobje 2016 - 2020 so podrobneje prikazana v spodnji tabeli. Za leto 2016 in 2017 dodatna 
sredstva drugih ministrstev niso potreba, saj se bo v tem obdobju zlasti pripravljala podrobnejša 
vsebina in priprava potrebne dokumentacije, kar pa sodi v redno delo ministrstev.

ministrstvo Skupna vrednost sredstev za desetletno 
obdobje (v EUR)

Ministrstvo za okolje in prostor    711.344



9

Ministrstvo za kulturo    877.625
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano

4.149.000

Ministrstvo za izobraževanje, znanost in 
šolstvo

    100.000 (UNESCO)

Ministrstvo za infrastrukturo 37.182.242
Skupaj 43.020.211

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Načrt upravljanja Triglavskega narodnega parka za obdobje 2016-2025 (v nadaljnjem besedilu:
NUTNP) je ključni programski akt za trajno in učinkovito ohranjanje vrednot zavarovanega 
območja, v katerem so začrtani cilji ter naloge za upravljanje narodnega parka za obdobje 
desetih let. Z NUTNP je opredeljena vizija varstva in razvoja narodnega parka, ki je poleg 
analize stanja, ključna za določitev dolgoročnih in operativnih ciljev ter nalog za obdobje od 
2016 do 2025. Sestavni del dokumenta je tudi program izvajanja NUTNP, katerega ključni 
vsebini sta kadrovski in finančni načrt JZTNP. Upravljavske naloge in finančni načrt zajema tudi 
vse ključne vsebine, ki so pomembne za varstvo in razvoj Triglavskega narodnega parka in so v 
pristojnosti drugih organizacij in ministrstev. Poleg tega NUTNP določa tudi konkretizacijo 
varstvenih režimov ZTNP-1 ter varstvene in razvojne usmeritve za ravnanja in dejavnosti, ki 
lahko vplivajo na doseganje ciljev in namena narodnega parka. Za uspešno delo upravljavca 
narodnega parka je izjemnega pomena aktivno sodelovanje z lokalnimi prebivalci ter lokalnimi, 
nacionalnimi in mednarodnimi organizacijami.

NUTNP vsebuje vsebine, ki jih določata ZON v 60. in 61. členu ter ZTNP-1 zlasti v 50. členu. 
Razporejene so v naslednje sklope: I. Uvod, II. Izhodišča s splošnim opisom, III. Analitična 
izhodišča, IV. Upravljanje narodnega parka, V. Varstveni režimi, VI. Varstvene in razvojne 
usmeritve za dejavnosti, VII. Program izvajanja s kadrovskim in finančnim načrtom, VIII.
Spremljanje izvajanja načrta upravljanja. Na koncu so navedeni viri in priložene grafične priloge, 
na katerih so prostorski prikazi vsebin iz navedenih poglavij. 

a. Uvod
V poglavju je opisana vizija narodnega parka in so podane pravne podlage in osnovni podatki o 
narodnem parku, njegovem upravljanju in o vsebinah načrta upravljanja. . Podlaga za pripravo 
in sprejem načrta upravljanja sta ZON in ZTNP-1.

b. Izhodišča s splošnim opisom
V izhodiščih so zajeti okoljski podatki o narodnem parku (neživa in živa narava, območja 
ohranjanja narave in krajinska pestrost), kulturna dediščina, socio-ekonomske značilnosti 
območja in podatki o ključnih rabah in dejavnostih. Za vsakega od predmetov varstva narave je 
podano stanje ohranjenosti, ki je globalno v narodnem parku ugodno. 

c. Analitična izhodišča
V poglavju je podana analiza prednosti, slabosti, priložnosti in nevarnosti, analiza pritiskov ter 
analiza navzkrižij in sožitji

d. Upravljanje narodnega parka, 
Poglavje upravljanje narodnega parka je osrednji del NUTNP. Na podlagi opredeljene 
dolgoročne vizije narodnega parka, so bili določeni dolgoročni in operativni cilji, upravljavske 



10

naloge in potrebne aktivnosti. Skladno s hierarhijo ciljev za posamezno upravljavsko področje 
so za vsako nalogo so določeni nosilci, čas izvedbe, stopnja prednosti ter ocena stroškov.

Upravljavski cilji in naloge za obdobje 2016–2025 so razvrščeni v pet upravljavskih področij: 
ohranjanje narave, ohranjanje kulturne dediščine, ohranjanje poseljenosti in trajnostni razvoj, 
obiskovanje in doživljanje, upravno administrativne naloge. Dolgoročni cilj na področju 
ohranjanja narave,naravnih virov in krajinske pestrosti je prednostno ohranjanje ekosistemov in 
naravnih procesov, naravnih vrednot ter pestrosti habitatov, živalskih in rastlinskih vrst na 
območjih divjine in v krajini. K uresničevanju prednostnega cilja se s trajnostno naravnanim 
razvojem zavezuje prebivalce in obiskovalce parka ustanovitve zavarovanega območja. Za 
celovito ohranjanje je pomembno zavedanje neprecenljive vrednosti narave in omejenosti 
naravnih virov ter odgovorno ravnanje slehernega posameznika. Za doseganje zastavljenih 
ciljev so predvideni ukrepi, ki bodo prispevali k vzpostavitvi kakovostnega monitoringa 
prostoživečih vrst in habitatnih tipov, ohranjanja naravnih vrednot, travišč, sonaravnega 
gospodarjenja z gozdovi, ohranjanja dobrega stanja voda, prepuščanja barij naravnim 
procesom, ohranjanja jam, melišč in skalovja ter ohranjanja območij Natura 2000 zunaj 
narodnega parka, upravljanja z loviščem s posebnim namenom Triglav do izvajanja 
neposrednega nadzora v naravi in izvajanja predkupne pravice države. Na področju ohranjanja 
kulturne dediščine, ki je poleg narave temelj identitete in prepoznavnosti narodnega parka, sta 
pomembni ozaveščenost o njunem pomenu in aktivno sodelovanje pri njunem ohranjanju. 
Ohranjanje kulturne dediščine se zagotavlja z usklajevanjem razvojnih in varstvenih interesov 
ter opredelitvijo ustrezne namenske rabe prostora. Z načrtom upravljanja so načrtovani ukrepi 
na področju ozaveščanja o kulturni dediščini, ohranjanja nepremične kulturne dediščine in 
kulturne krajine, ohranjanja premične in nesnovne kulturne dediščine.Za ohranjanje poselitve in 
trajnostni razvoj je pomembno, da se tudi v narodnem parku zagotovijo ustrezne bivalne, 
socialne in gospodarske razmere. Razvoj je pogojen s prepoznavanjem in izkoriščanjem 
primerjalnih prednosti narodnega parka, tako za bivanje, kakor za zaposlovanje lokalnih 
prebivalcev. V ospredju je trajnostna raba naravnih virov ter gorskim razmeram ustrezno 
urejene javne storitve in infrastruktura, ki bodo olajšale življenje in delo, hkrati pa prispevale k 
ohranitvi poseljenosti vsaj v današnjem obsegu. Za doseganje želenega stanja so načrtovani 
ukrepi upravljavca ter različnih sektorjev in inštitucij, ki bodo prispevali k zagotavljanju 
ohranjanja kmetijstva in podeželja, razvoju podjetništva in spodbudam za zaposlovanje, boljši
dostopnosti javnih služb, urejeni prometni, komunalni in telekomunikacijski infrastrukturi ter k 
trajnostni mobilnosti. Na področju obiskovanja in doživljanja, ki bo skladno s cilji in nameni 
narodnega parka, je treba zagotoviti ustrezno urejeno infrastrukturo in podporno okolje. Za 
uresničevanje zastavljenih ciljev se bosta nadgrajevali mreža informacijskih točk in parkovna 
infrastruktura, prednostno se bo razvijal trajnostni turizem, okrepile pa se bodo tudi aktivnosti na 
področju informiranja in kakovostnega vodenja obiskovalcev. Za učinkovito izvajanje vseh 
predhodno opisanih upravljavskih področij upravljavec zagotavlja številne skupne podporne 
aktivnosti, od informiranja in ozaveščanja, usmeritev za prostorsko načrtovanje, izvajanja 
upravno administrativnih nalog, upravljanja nepremičnin. 

e. Varstveni režimi 
Z načrtom upravljanja so podrobno opredeljeni varstveni režimi. Z ZTNP-1 določeni splošni 
varstveni režim ter varstvena režima za prvo in drugo varstveno območje so glede na vrsto 
posameznih prepovedi, omejitev in izjem podrobneje vsebinsko opredeljeni. Kjer je bilo zaradi 
izvajanja varstvenega režima potrebno, so podane tudi konkretne prostorske in časovne 
opredelitve. Pri posegih, ravnanjih in dejavnostih, za katere je z ZTNP-1 prepisana pridobitev 
soglasja, so navedena strokovna izhodišča, ki se upoštevajo v upravnih postopkih upravljavca.

f. Varstvene in razvojne usmeritve za dejavnosti 



11

Za doseganje varstvenih ciljev narodnega parka je ključno, da se vse dejavnosti, ravnanja in 
posegi izvajajo tako, da s temi cilji niso v nasprotju oziroma jih podpirajo ter omogočajo 
pozitivne sinergijske učinke varstva in razvoja. S tem namenom se v NU na podlagi ZTNP-1 
določajo varstvene in razvojne usmeritve in sicer splošne ter konkretne za posamezna
ravnanja, dejavnosti in posege. Za ohranjanje in nadaljnji usklajen razvoj narodnega parka so 
podane usmeritve za ključne tradicionalne dejavnosti (sonaravno kmetijstvo in gozdarstvo ter 
trajnostno gospodarjenje z divjadjo in ribami), prav tako pa se tudi vse ostale v narodnem parku 
prisotne dejavnosti usmerja skladno s cilji varstva okolja in spodbujanja trajnostnega razvoja. V 
poglavju so podrobneje predstavljene tudi usmeritve za celostno ohranjanje kulturne dediščine, 
izhodišča za usmerjanje obiska, usmeritve za sanacijo razvrednotenih območij ter ukrepi za 
varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami.

g. Program izvajanja s kadrovskim in finančnim načrtom 

Osrednjo vlogo ima pri upravljanju narodnega parka javni zavod, ki na podlagi tega načrta 
določa letne programe dela v skladu z vsebinskimi in finančnimi izhodišči. Za izvedbo 
posameznih delov načrta upravljanja so načrtuje izvedba akcijskih načrtov. Sestavni del 
programa izvajanja so tudi načini doseganja standardov kakovosti upravljanja, načrt delovanja 
in razvoja javne službe – vključno s kadrovskim načrtom, načrtom vzdrževanja in upravljanjem z 
državno lastnino v parku – ter finančni načrt za izvajanje načrta upravljanja. Spremljanje 
izvajanja upravljavskega načrta poteka s poročanjem pristojnemu ministrstvu, lokalnim 
skupnostim in vladi. ZTNP-1 na podlagi ugotovljenih spremenjenih razmer omogoča redno 
revizijo NUTNP. V prvem NUTNP je poudarek na nalogah javnega zavoda, za katere je 
zagotovljeno financiranje, izvedba drugih nalog je odvisna od sredstev drugih proračunskih 
uporabnikov in projektov. Večjih kadrovskih širitev javnega zavoda se z NUTNP ne načrtujejo –
poudarek bo na doseganju učinkovitejšega dela z notranjim povezovanjem, kakor tudi prenosu 
določenih nalog na druge nosilce v prostoru skladno z njihovimi pristojnostmi. Za izvedbo nalog, 
ki so vključene v desetletni NUTNP, je načrtovanih 89.531.056 MIO EUR. Za izvajanje NUTNP 
v obdobju 2016 – 2025 bo javni zavod namenil 25.590.835 EUR, od tega je proračunskih 
sredstev javnega zavoda v višini 23.064.272 EUR, lastnih sredstev JZ TNP pa cca 2.5 MIO 
EUR. Ostala finančna sredstva so projektna sredstva in finančna sredstva drugih ministrstev in 
organizacij. V letošnjem in prihodnjem letu so proračunska sredstva za JZTNP v višini 
1.522.136 EUR, kar je skladno s sprejetim državnim proračunom RS. Za doseganje optimalnih 
rezultatov so izjemnega pomena tudi sredstva, ki jih v območje narodnega parka usmerjajo 
druge javne institucije. Načrtuje se, da bodo namenile 63.940.221 EUR, od tega ministrstva 
43.020.211 EUR.

V NUTNP so v tabelah 3., 4., 5., 6. in 7 označene tudi  prioritete izvajanja nalog, ki nakazuje 
vsebinsko nujnost izvedbe naloge. Oznake pomenijo: 1: prva prioriteta – izvedba naloge je 
nujna za doseganje zastavljenega cilja; 2: druga prioriteta – izvedba naloge pomembno 
prispeva k doseganju zastavljenega cilja, opustitev izvedbe pomeni, da cilj ne bo v celoti 
dosežen; 3: tretja prioriteta – naloga prispeva k doseganju zastavljenega cilja v manjši meri, 
zato jo izvedemo, če je na voljo dovolj finančnih in človeških virov. V Tabelah so navedene tudi 
povezave na razvojne usmeritve iz 10. člena ZTNP-1 in delitev nalog glede na 56. člen ZTNP-1. 
Nekatere naloge iz načrta upravljanja, ki so skladne z vsebinami prednostnih naložb 
Operativnega programa za izvajanje kohezijske politike, se bodo lahko izvajale tudi v okviru 
operacije integriranega pristopa za območje Triglavskega narodnega parka. Takšen pristop je 
bistvenega pomena za celostno obravnavo širšega območja Triglavskega narodnega parka, 
kjer gre za vključevanje potencialov ohranjanja narave in varstva kulturne dediščine območja 
narodnega parka v uravnotežen razvoj turizma in celotnega območja Julijskih Alp. Načrtuje se 
prijava vsaj treh večjih večletnih podprojektov (npr. izboljšanje stanja vrst in habitatnih tipov v 



12

TNP, razvojni načrt biosfernega območja Julijske Alpe kot trajnostne turistične destinacije, znak 
kakovosti narodnega parka, urejanje širokopasovne infrastrukture …).

h. Spremljanje izvajanja načrta upravljanja

Uresničljivost načrta je v veliki meri odvisna od razpoložljivih finančnih sredstev. Poleg 
proračunskih sredstev upravljavec za prihodnje desetletno obdobje predvideva tudi pridobivanje 
sredstev iz ne proračunskih virov, zlasti skozi povečanje lastnih prihodkov s storitvami v 
narodnem parku (vodenjem, izvajanjem izobraževalnih programov ipd) ter pridobivanjem 
projektnih sredstev. V načrtu upravljanja pa je podan poudarek, da so med najbolj prioritetnimi 
nalogami tiste, katerih ne izvedba bi negativno vplivala na stanje naravnih vrednot in biotske 
raznovrstnosti, zato izvajanje teh nalog ne sme in ne more biti odvisno od tržne dejavnosti 
upravljavca. Za izvajanje teh nalog so ključna proračunska sredstva. Za nekatere naloge, zlasti 
pa za naloge s področja ohranjanja kulturne dediščine in ohranjanja poseljenosti in trajnostnega 
razvoja pa se z načrtom upravljanja načrtuje tudi sredstva, ki jih v območje narodnega parka 
usmerjajo druge javne institucije, v katere pristojnost sodi izvajanje nalog.

Spremljanje izvajanja upravljavskega načrta poteka s poročanjem pristojnemu ministrstvu, 
lokalnim skupnostim in vladi. ZTNP-1 na podlagi ugotovljenih spremenjenih razmer omogoča 
redno revizijo NU vsaki dve in pet let. Opredeljeni so kazalniki oziroma rezultati, na podlagi 
katerih se ugotavlja doseganje ciljev narodnega parka in učinkovitost upravljanja. 

Priloge

NUTNP vsebuje 18 prilog, med njimi tudi 12 grafičnih prikazov, ki dodatno pojasnjujejo in
prostorsko opredeljujejo vsebine iz prejšnjih poglavij. 

III. POSTOPEK PRIPRAVE IN USKLAJEVANJA NU TNP

Načrt upravljanja se pripravlja od februarja 2011 – v obsežnem načrtovalskem procesu s forumi, 
delavnicami, na katerih so sodelovale strokovne ustanove, službe JZ TNP, ministrstev, 
parkovne lokalne skupnosti, nevladne organizacije ter lokalno prebivalstvo in druga 
zainteresirana javnost. Na podlagi temeljitega pregleda ter ocene stanja, analitičnih izhodišč (v 
l. 2011) je bil po izvedenih dveh sklopih delavnic v parkovnih lokalnih skupnostih (v maju in 
juniju 2011 ter v oktobru in novembru 2011) ter v sodelovanju z ministrstvi in strokovnimi 
inštitucijami pripravljen osnutek načrta upravljanja. Osnutek načrta upravljanja je obravnaval 
svet zavoda in ga posredoval v mnenje vsem parkovnim lokalnim skupnostim (julij 2012). Na 
podlagi opredelitve do mnenj občin je bil osnutek načrta upravljanja dopolnjen in posredovan v 
javno obravnavo z javnimi predstavitvami v lokalnih skupnostih (november – december 2012). 
Na podlagi zavzetih stališč k pripombam, predlogom, mnenjem je bil pripravljen predlog načrta 
upravljanja (september 2013). Glede na zahteve in usmeritve Ministrstva za okolje in prostor, 
obravnavo poročila o izvajanju ZTNP-1 na seji Odbora za okolje in infrastrukturo (junij 2014) ter 
sklep pristojnega ministra o imenovanju projektne skupine za pripravo predloga načrta 
upravljanja je bil dokument spremenjen in dopolnjen. Po usklajevanju s sektorji in spremenjenih 
finančnih izhodiščih (uskladitev načrtovalskih nalog z dejanskimi finančnimi zmožnostmi) je bil 
pripravljen dopolnjen predlog načrta upravljanja, ki je bil predstavljen svetu zavoda (januar 
2015). Po ponovnem posredovanju pripomb je bilo opravljeno obsežno sodelovanje s sektorji, 
nosilci dejavnosti in rab v narodnem parku. Skladno z opredelitvijo do pripomb in predlogov 
svetnikov je bil avgusta 2015 pripravljen dopolnjen predlog načrta upravljanja, ki je bil 



13

23.10.2015 potrjen na 13. seji sveta zavoda TNP. Od 16.11.2015 do 16.12.2015 je potekala tudi 
javna objava predloga Uredbe o NUTNP na spletu. 

Načrt upravljanja je pripravljen v sodelovanju z Zavodom RS za varstvo narave. Skladno z 11. 
točko prvega odstavka 117. člena ZON je na NUTNP pridobljeno tudi pozitivno strokovno 
mnenje o sprejemljivosti načrta upravljanja TNP dne 10.11.2015.

IV. POVZETEK STROKOVNIH STALIŠČ DO PRIPOMB IZ JAVNE OBRAVNAVE

Po potrditvi predloga NUTNP na seji Sveta JZTNP je pristojno ministrstvo 16.11.2015 javno 
objavilo predlog uredbe o NUTNP na spletnih straneh. V 30 dneh javne objave je bilo podanih 
344 pisnih mnenj, stališč, pripomb in predlogov.

Vsebina pripomb se je navezovala na različna poglavja predloga načrta upravljanja, deloma pa 
tudi na vsebine, ki niso predmet NU (pripombe k ZTNP-1, ZON, ZGO). Ponovno so bile 
izpostavljene vsebine, ki v postopku priprave in sprejemanja ZTNP-1 niso bile vključene v 
besedilo sprejetega ZTNP-1. Prav tako so bile ponovno izpostavljene pripombe, ki so bile 
podane v mnenjih parkovnih lokalnih skupnosti k osnutku NUTNP (avgust-september 2012), v 
javni obravnavi s predstavitvami dopolnjenega osnutka NUTNP (november-december 2012) ter 
v pripombah svetnikov in parkovnih lokalnih skupnosti k predlogu NUTNP (februar 2015) in 
katerih že takrat ni bilo moč upoštevati.

Na podlagi analize prejetih pripomb je bilo ugotovljeno, da se pripombe, ki se nanašajo na 
besedilo dopolnjenega predloga načrta upravljanja, zlasti opredeljujejo do upravljavskih ciljev in 
nalog, podrobnejše opredelitve varstvenih režimov ter varstvenih in razvojnih usmeritev za 
dejavnosti. Številni pripombodajalci, predvsem v povezavi z razvojnimi usmeritvami, 
izpostavljajo nezadostnost finančnih sredstev in nezanesljivost virov ter opozarjajo na 
nespoštovanje z ZTNP-1 (obseg razvojnih sredstev, dodelitev dodatnih sredstev v višini 80% 
predračunske vrednosti za investicije in dejavnosti lokalnih skupnosti) – v primeru 
neupoštevanja zakonskih določil v zvezi z razvojnimi sredstvi je predlagala izločitev posameznih 
naselij iz območja narodnega parka. Tudi sicer posamezni pripombodajalci opozarjajo, da je 
treba čimprej pristopiti k postopku sprememb ZTNP-1, ki naj bi obsegal omilitev varstvenih 
režimov ter spremembe zunanje meje in meja varstvenih območij.

Do vsake posamezne pripombe je zavzeto tudi strokovno stališče glede upoštevanja oziroma 
neupoštevanja pripombe v NU TNP. Javni zavod TNP je skupaj z MOP pripravil strokovna 
stališča, v katerih so upoštevani različni interesi. V stališčih se je sledilo določbam krovnega 
predpisa – ZTNP-1 (doseganje zastavljenih ciljev narodnega parka v zvezi z ohranjanjem 
ugodnega stanja ogroženih rastlinskih in živalskih vrst ter habitatnih tipov, ki jih varujemo v 
okviru ekološkega omrežja območij Natura 2000; ohranjanje statusa narodnega parka po 
mednarodni kategorizaciji upravljavskih kategorij IUCN). Pripombe, katerih upoštevanje bi lahko 
ogrozilo osnovne cilje narodnega parka in preseglo pravni status načrta upravljanja (npr. 
preseganje ali neskladnost z ZTNP-1), pri pripravi dopolnjenega predloga načrta upravljanja 
niso bile upoštevane. V pripombah so bili izpostavljeni tudi predlogi in pripombe, ki se 
navezujejo na konkretno vsebinsko in prostorsko umestitev dejavnosti ali posega. V obsegu, ki 
ga dopuščajo varstveni režimi ZTNP-1 in raven podrobnosti obravnave v načrtu upravljanja kot 
programskemu aktu, se je dokument dopolnil z ustreznejšo podrobnejšo določitvijo varstvenega 
režima.

Od skupaj 344 pripomb, vprašanj, mnenj, predlogov je bilo:
 35 upoštevanih (10,2 %),



14

 18 delno upoštevanih (5,2 %),
 42 ni upoštevanih (12,2 %),
 6 jih ni predmet NU TNP (1,7 %),
 243 odgovorov (pripombe so bile napisane v obliki vprašanja) (70,6 %).

Na podlagi upoštevanih stališč do pripomb, mnenj in predlogov svetnikov je bil predlog načrta 
upravljanja dopolnjen tako, da se ohranja strokovna celovitost NUTNP z vidika doseganja ciljev 
in namena narodnega parka ter zagotavlja sprejemljivost predlaganih rešitev za parkovne 
lokalne skupnosti in druge deležnike v narodnem parku.

PREGLED V JAVNI OBJAVI IZPOSTAVLJENIH PRIPOMB IN PREDLOGOV:

1. Splošno o NUTNP

Potrebno je enakovredno zagotavljanje varstva in razvoja lokalnim prebivalcem. Stališče: V 
NUTNP so obravnavane tako razvojne, kot varstvene vsebine, ki so podrobneje razdelane s 
cilji, nalogami in aktivnostmi na način, da so usklajene s cilji narodnega parka. Že v viziji 
narodnega parka so zajeti tako varstveni kot razvojni cilji, saj vizija določa, da je edinstveno 
zavarovano območje v alpskem svetu prednostno namenjeno ohranjanju ekosistemov in 
naravnih procesov, naravnih vrednot, pestrosti habitatnih tipov, živalskih in rastlinskih vrst ter 
krajin, medtem ko je v naseljenih delih narodnega parka poudarek na ohranjanju kulturne 
dediščine in kakovosti kulturne krajine, ki je rezultat dolgoletnega sožitja domačinov in narave.
Upravljavsko področje C je v prvi vrsti namenjeno spodbujanju ekonomskega in družbenega 
razvoja lokalnega prebivalstva. Ker so naloge tega področja večinoma v pristojnosti ministrstev, 
so v NUTNP ta ministrstva tudi navedena pri stroških izvajanja. 

Kako so upoštevani mednarodni standardi – smernice IUCN kategorizacije, protokoli Alpske 
konvencije? Stališče: Mednarodna kategorizacija zavarovanih območij, ki jo je po l. 1992 razvila 
Svetovna zveza za varstvo narave (IUCN), ter smernice za upravljavske kategorije so sicer 
neobvezujoča podlaga, vendar pa izjemno pomembno vodilo pri zagotavljanju ciljev 
zavarovanih območij, doseganja standardov kakovosti upravljanja, kakor tudi primerljivosti med 
zavarovanimi območji. TNP ob upoštevanju specifičnosti območja sledi mednarodni klasifikaciji, 
na podlagi katere večji del osrednjega območja pripada upravljavski kategoriji IUCN II (narodni 
park), robno območje (tretje varstveno območje) pa upravljavski kategoriji IUCN V (zavarovana 
krajina).Slovenija je podpisnica Konvencije o varstvu Alp (Salzburg, 1991; Ur. list RS –
Mednarodne pogodbe, št. 5/95), zato je zavezana k spoštovanju okvirne konvencije, kakor tudi 
vseh njenih protokolov in obeh  deklaracij. Pri pripravi NUTNP so bili protokoli upoštevani, ob 
tem pa je treba opozoriti, da so določbe protokolov zapisane bolj splošno.

Kakšna je vloga upravljavca narodnega parka pri izvajanju NUTNP? Stališče: NUTNP ni zgolj 
desetletni program dela upravljavca narodnega parka, temveč je dokument o varstvu in 
trajnostnem razvoju zavarovanega območja, ki zavezuje tako upravljavca narodnega parka, 
kakor tudi številne nosilce na državni, regionalni in lokalni ravni, katerih pristojnosti in naloge 
zadevajo varstvene in razvojne vsebine na območju narodnega parka. Skladno s pristojnostmi 
morajo sektorji zagotavljati tudi vire za (so)financiranje posameznih nalog (prek programov, 
razpisov, projektov). Pri oblikovanju projektnih predlogov, ki bodo usklajeni s cilji narodnega 
parka, bo JZTNP opravil potrebno spodbujevalno in svetovalno vlogo, pri določenih projektih pa 
bo tudi sodeloval.



15

Ker prostorski načrt za območje Vogla, ki bi moral po ZTNP-1 (74. člen) že sprejet, pa še danes 
ni, je ogrožen gospodarski razvoj tega območja. Stališče: DPN za Vogel je trenutno v fazi 
priprave pobude. V pobudi je treba točno določiti vrste  prostorske ureditve in jih tudi količinsko 
in prostorsko opredeliti (tudi variantno). Vrste prostorskih ureditev mora določiti upravljavec 
smučišča Vogel, šele nato je možno pristopiti k izdelavi pobude. Od sprejema ZTNP-1 pa do 
danes se je vodstvo upravljavca smučišča menjalo in skladno s tem se je iz leta v leto 
spreminjala vizija razvoja smučišča Vogel. MOP lahko pobudo za DPN pripravi šele na podlagi 
natančne razvojne vizije upravljavca smučišča kot tudi drugih deležnikov.

Kako se uresničuje določba ZTNP-1 iz 36. člena, ki določa kraj sedeža JZTNP. Stališče: Sedež 
JZTNP je opredeljen v »Osebni izkaznici« dokumenta. Poleg tega ima upravljavec še mrežo 
informacijskih mest v narodnem parku oz. na območju parkovnih lokalnih skupnosti. Finančna 
sredstva za selitev sedeža JZTNP skladno s 36. členom ZTNP-1 v NU TNP za naslednje 
desetletno obdobje niso zagotovljena, zato ta naloga ni načrtovana. V Bohinju, v Stari Fužini je 
bil zgrajen in poleti 2015 odprto informacijsko – izobraževalno središče –  Center TNP Bohinj. 
Vse vsebine v centru se pripravljajo v sodelovanju z lokalnimi deležniki (Občina Bohinj, KS 
Stara Fužina-Studor, Turizem (LTO) Bohinj, tu so tudi prostori, v katerih poleg informacijsko 
izobraževalne delujeta tudi strokovna in naravovarstvena služba JZTNP.

Predlogi za sodelovanje posameznih strokovnih organizacij pri upravljavskih aktivnostih. 
Stališče: V NUTNP je sodelovanje strokovnih organizacij pri aktivnostih opredeljeno na splošno 
- z namenom, da je odprto sodelovanje z vsemi zainteresiranimi. 

Zagotoviti je treba nadomestila zaradi omejitev pri rabi. Stališče: Nadomestila se lahko 
uveljavljajo skladno z 89. in 90. členom Zakona o ohranjanju narave. Njihovo uveljavljanje je 
odvisno od vsakega posameznika, seveda pa se upravičenost preverja na podlagi določb 89. 
člena ZON.

2 Izhodišča za NU TNP z oceno stanja

Nestrinjanje z oceno pritiskov in groženj posameznih dejavnosti (gozdarstvo, planinstvo, 
vodarstvo …) v analizi. Stališče: Analiza pritiskov in groženj temelji na mednarodno uveljavljeni 
metodologiji RAPPAM in vključuje le ključne sintezne ugotovitve celovite analize, ki so zato 
prikazane deloma enostransko. Metodologija vrednoti katerokoli človekovo dejavnost samo kot 
pritiske ali grožnje. Izpostavljene ugotovitve temeljijo na izsledkih javno dostopnih študij in 
strokovnih ocen. Zaradi lažjega razumevanja se poglavje NUTNP dopolni z dodatnim uvodnim 
odstavkom: Analiza pritiskov in groženj je izhodišče za določitev tistih nevarnosti na 
zavarovanem območju, ki že vplivajo ali bodo verjetno v prihodnosti vplivali na doseganje ciljev 
varstva narave in kulturne dediščine. Analiza je omejena izključno na pritiske ali grožnje, ki 
otežujejo ali onemogočajo doseganje varstvenih ciljev. Analitični pristop izhaja iz Metodologije 
za hitro ocenjevanje in določitev upravljavskih prioritet v zavarovanih območjih (Rapid 
Assessment and Prioritization of Protected Area Management - RAPPAM methodology). Zaradi 
lažjega razumevanja so v dokumentu posamezna določila dopolnjena.

Podatki o posameznih rabah, dejavnostih so stari več let in niso pravi pokazatelj stanja.
Stališče: Proces priprave NUTNP poteka od l. 2011, tako da so bile strokovne podlage z analizo 
stanja na podlagi pridobljenih podatkov izdelane v letih 2011 in 2012. Posamezni podatki so bili 
v vmesnem ažurirani, ob tem pa je treba izpostaviti, da zajem podatkov iz različnih evidenc ni 
enostaven, saj se območje narodnega parka ne prekriva s stat ist ičnimi,  upravno 
administrativnimi enotami ali mejami naselij. Pripravljavec NU ugotavlja, da v času priprave 
strokovnih podlag pridobljeni in obdelani podatki ne odstopajo bistveno od aktualnih, tako da ne 



16

vplivajo na vsebinsko načrtovanje upravljavskih nalog in ciljev, še manj pa na njihovo izvajanje. 
Pri pripravi izvedbenih aktivnosti bodo upoštevani ažurirani podatki.

3 Upravljavsko področje C: Ohranjanje poselitve in trajnostni razvoj

NUTNP ne bo omogočal uravnoteženega izvajanja ZTNP-1. Stališče: Dejansko je ZTNP-1 
sprejet na podlagi sistemskega predpisa, tj. Zakona o ohranjanju narave, zato je njegov 
prednostni cilj ohranjanje narave z ohranjenimi ekosistemi in naravnimi procesi. Poleg 
varstvenih ciljev je pomemben cilj ZTNP-1 tudi doseganje trajnostnega razvoja, ki vključuje 
zaustavitev negativnih demografskih trendov, ohranjanje poseljenosti in omogočanje ustrezne 
kakovosti življenja prebivalcem narodnega parka z razvojem družbenih, kulturnih in 
gospodarskih dejavnosti. NUTNP z upravljavskimi cilji, nalogami in aktivnostmi ter usmeritvami 
za dejavnosti daje pomemben poudarek trajnostnemu razvoju. Sistemska uresničitev 
zastavljenih ciljev (10. in 11. člen ZTNP-1) je odvisna predvsem od razpoložljivosti finančnih 
virov na posameznih sektorjih ter tudi zmožnost in pripravljenost usklajenega medsektorskega 
uresničevanja zakonskih določb.

NU ne vsebuje dovolj konkretnih razvojnih usmeritev iz 10. člena ZTNP-1 – le-te bi morale biti 
podrobneje opredeljene in konkretizirane ter umeščene v NU. Stališče: NUTNP v poglavju 14.1 
določa upravljavska področja, znotraj katerih so določene naloge za doseganje ciljev po 
posameznih področjih. Naloge so zapisane v tabelah 3, 4, 5, 6, in 7, ki imajo v zadnjem stolpcu 
opredeljene tudi razvojne usmeritve iz 10. člena ZTNP-1, ki se z izvedbo naloge tudi izvajajo.

Kako si pripravljavec predstavlja model upravljanja, pri katerem je glavnina pozornosti 
usmerjena k cilju varovanja narave (večina človeških in finančnih virov), temu cilju pa je 
podrejen trajnostni razvoj. Stališče: Model trajnostnega razvoja je pomemben sestavni del 
upravljanja narodnega parka, ki je izpostavljen tudi v ZTNP-1, še posebej v 10. in 11. členu. Pri 
konkretizaciji razvojnih usmeritev 10. člena ZTNP-1 imajo ključno pristojnost nosilci dejavnosti -
od ministrstev, njim podrejenih agencij in zavodov do regionalnih razvojnih agencij in tudi 
parkovnih lokalnih skupnosti. Trajnostni razvoj mora biti v narodnem parku prilagojen ciljem 
narodnega parka in se ga izvaja skozi razvojne usmeritve 10. člena ZTNP-1 je mogoč z 
integralnim in usmerjenim pristopom k oblikovanju enotne okoljske, kmetijske, gospodarske 
(turizem, regionalni razvoj), kulturne, socialne politike na območju narodnega parka. Vsebina 
trajnostnega razvoja v narodnem parku je opredeljena z določitvijo razvojnih usmeritev. 
Namenjene so podpori razvojnim projektom, investicijam in dejavnostim pod pogojem skladnosti 
s cilji narodnega parka. Razvojne usmeritve se morajo zaradi svojega pomena in zagotavljanja 
njihovega realnega uresničevanja umeščati kot sestavina strateškega, programskega in 
drugega razvojnega načrtovanja ministrstev, RRA, JZTNP in parkovnih lokalnih skupnosti.

Predlagamo pripravo akcijskega načrta trajnostnega razvoja narodnega parka, saj je ta ob 
ohranjanju narave ključnega pomena za doseganje ciljev ohranjanja poselitve. Stališče: Akcijski 
načrti se glede na izkazane probleme pripravljajo za posamezne vsebine NUTNP. Akcijski 
načrti se nanašajo na vsebinske, prostorske, finančne ali druge vidike doseganja ciljev NUTNP. 
Trajnostni razvoj na območju parka je sestavni del dokumenta NU in predstavlja tudi nujno 
izhodišče za nadaljnjo pripravo razvojnih projektov in njihovo sofinanciranje iz različnih finančnih 
virov.

Pri izvajanju NUTNP je treba pozornost še posebej nameniti poseljenemu delu parka, saj je 
skladen razvoj poseljenih delov območij možno zagotavljati le ob izvajanju ustreznih 
nadomestnih ukrepov, ki uravnotežijo omejitve in prebivalcem parka dajejo nove razvojne 
priložnosti. Stališče: Izvajanje NUTNP je obveznost tako upravljavca narodnega parka, 
matičnega resorja (MOP), kakor tudi drugih sektorjev (ministrstev, zavodov, agencij, …). Za 



17

doseganje ciljev trajnostnega razvoja, še posebej na območjih poselitve, je ključen integralen 
medsektorski pristop, torej enotno politiko ravnanja okoljskih (kohezijska sredstva), kmetijskih, 
gospodarskih (turizem, regionalni razvoj), kulturnih, socialnih politik in programov v tem 
območju. V tem konceptu imajo pomembno vlogo tudi parkovne lokalne skupnosti in obe 
regionalni razvojni agenciji.

Za ohranjanje poseljenosti je poleg ekonomskih pogojev bistvenega pomena tudi 
razpoložljivost, dostopnost in kakovost javnih storitev ter javnih služb. Stališče: Krepitev javnih 
storitev in  služb na območju parkovnih občin določa 10. člen ZTNP-1. V NUTNP so opredeljeni 
tako cilji kakor tudi z njimi povezani ukrepi. Sistemska uresničitev zastavljenih ciljev je odvisna 
predvsem od razpoložljivosti finančnih virov na posameznih sektorjih ter tudi zmožnost in 
pripravljenosti usklajenega medsektorskega uresničevanja zakonskih določb.

V čem urejena okoljska infrastruktura (npr. odvajanje in čiščenje odpadnih voda) in 
širokopasovno omrežje prispevajo k ohranjanju poselitve? Stališče: Celovito infrastrukturno 
opremljanje in urejanje – od vodooskrbe, sistema odvajanja in čiščenja odpadnih voda, 
energetske oskrbe in sanacije, celovitega ravnanja z odpadki do urejanja širokopasovne 
infrastrukture in mobilnega omrežja ter dekarbonizaciji – vsekakor prispeva h kakovostnim 
razmeram za bivanje in življenje lokalnega prebivalstva, s tem pa tudi ohranjanju poseljenosti.

Zakaj so naloge, ki uresničujejo cilje v sklopu C, označene s prioritetno oznako 3? Prioriteta 
nalog naj se spremeni tako, da bodo te naloge dejansko "nujne ali vsaj pomembne" za 
doseganje zastavljenega cilja. Stališče: V predlogu NUTNP je večina nalog (18 od vseh 23 
nalog), opredeljenih v upravljavskem področju C, označena s prvo in drugo prioriteto, kar 
pomeni, da je izvedba nalog nujna oz. pomembna za doseganje zastavljenih ciljev.

Ugotavlja se nesorazmerje pri določanju virov sredstev za posamezne upravljavske sklope, kjer 
je na škodo programskega področja C največ sredstev določenih iz ti. drugih sredstev, glede na 
razpoložljive vire pa najmanj proračunskih sredstev in programskih sredstev. Stališče: 
Upravljavska področja so strukturirana tako, da si hierarhično sledijo dolgoročni cilji, operativni 
cilji, naloge in aktivnosti, prav tako pa so navedeni čas izvedbe, stroški, nosilci in sodelujoči ter 
vsebinska povezava s sorodnimi nalogami, razvojna usmeritev (glede na 10. člen ZTNP-1) in 
vrsta naloge (če se navezuje na programska sredstva skladno s 56. členom ZTNP-1). 
Financiranje posameznih sklopov je povezano z viri, namenjenimi za izvajanje nalog. 
Upravljavsko področje C je dejansko v velikem deležu sofinancirano iz drugih virov (ne iz 
proračuna MOP), ker se tudi naloge vsebinsko vezane na aktivnosti (programe, ukrepe, 
projekte ...) drugih sektorjev. Veliko nalog z upravljavskega področja C se bo izvajalo prek 
razvojnih projektov, ki so uvrščeni v drugih nacionalnih in evropskih programskih dokumentih, ki 
so v času priprave NU TNP šele v postopku usklajevanja. Posamezni resorji morajo pri pripravi 
teh dokumentov upoštevati tudi 11. člen ZTNP-1. JZTNP pri pripravi konkretnih projektnih idej 
sodeluje in skupaj s podpornim okoljem s področja razvoja podeželja išče primerne finančne 
vire izvedbo projektov.

Upravljavec narodnega parka omejuje aktivnosti in ravnanja fizičnih oseb ali pravnih oseb 
zasebnega prava. Stališče: Z NUTNP se ne omejuje dejavnosti, ravnanj ali posegov, ki bi 
izhajali iz statusa pravnih ali fizičnih oseb, temveč z vidika vplivov, obremenitev, ki bi lahko 
bistveno spremenili, razvrednotili ali ogrozili cilje narodnega parka. Pri tem izhaja iz varstvenega 
režima in pravil ravnanja ZTNP-1. Posamezne aktivnosti in ravnanja so lahko vsebinsko (način 
izvajanja) prostorsko ali časovno (sezonsko, dnevno) omejene, v primeru neskladnosti z 
varstvenim režimom pa tudi prepovedane.



18

4 Upravljavsko področje D: Obiskovanje in doživljanje

Kaj pomeni akcijski načrt za usmerjanje obiskovanja? Stališče: Akcijski načrt za usmerjanje 
obiskovanja v narodnem parku bo kompleksno obravnaval problematiko. Trenutno poznavanje 
obremenjenosti prostora zaradi obiskovanja in izvajanja rekreativnih dejavnosti je nepopolno, 
saj celovito spremljanje stanja še ni vzpostavljeno. Ne glede na navedeno pa so po trenutnem 
poznavanju nekateri predeli že danes sezonsko izredno obremenjeni z obiskom, kar je tudi 
izpostavljeno v predlogu NU TNP in bodo zaradi svoje ranljivosti, naravovarstvene 
pomembnosti ter pritiska zaradi obiskovanja predmet prednostne obravnave. Akcijski načrt bo 
opredelil potrebne aktivnosti, vključno s preusmerjanjem obiskovalcev, časovnimi prilagoditvami 
in kot skrajni ukrep tudi s popolno omejitvijo obiska. Deloma se omejevanje obiska ureja že s 
samim NU TNP in sicer z mehanizmom vzpostavljanja mirnih območij.

Prepoved hoje po brezpotjih je nesprejemljiva. Stališče: (Ne)primernost uporabe starih –
opuščenih poti in hoje po brezpotjih izhaja iz naravovarstvenih (ogroženost habitatov, mirno 
območje) in delno varnostnih vidikov (tehnična neprimernost trase, obseg poškodovanosti). V 
NU TNP je uporaba označena kot manj primerna in ne kot prepovedana.

Jadralno padalstvo je v NU prikazano kot velik problem. Jadralni padalci s svojo dejavnostjo ne 
onesnažujejo narave in ne obremenjujejo okolja. Stališče: Z ZTNP-1 in NUTNP jadralno 
padalstvo ni prepovedano - opredeljena so tudi vzletna in pristajalna mesta za potrebe 
jadralnega padalstva.

5. Opredelitev varstvenih režimov

Kakšen je namen določitve mirnih območij in omejitev? Stališče: Mirna območja, ki predstavljajo 
konkretizacijo varstvenega režima iz 1. točke prvega odstavka 13. člena ZTNP-1, se z načrtom 
upravljanja vzpostavljajo za varstveno pomembne prostoživeče vrste in ekosisteme, tako da se 
zagotavlja njihovo ugodno stanje. Prostorska opredelitev je strokovno utemeljena, saj potreba 
po omejevanju ali prilagajanju dejavnosti (predvsem obiskovanje in gospodarska raba) izhaja iz 
podatkov rednega sistematičnega spremljanja stanja.

Zakaj se turistične, športne ali rekreacijske dejavnosti na vodotokih omejujejo na odseke 
vodotokov, ki so skladno z veljavnimi ribiškogojitvenimi načrti opredeljeni kot ribolovni revirji. 
Dopustno naj bo soteskanje tudi na Mostnici. Stališče: Izvajanje vseh turističnih, športnih ali 
rekreacijskih dejavnosti na vodotokih sprejemljivo na tistih odsekih vodotokov, kjer je dovoljen 
tudi ribolov. S tem določilom se usmerja dejavnosti na območja, kjer ne bodo imele prekomernih 
vplivov na sestavine žive in nežive narave. Mostnica od izvira do Hudičevega mosta leži v 
drugem varstvenem območju, kjer so rekreacijske dejavnosti na vodotokih prepovedane. 
Dolvodno od Hudičevega mostu je Mostnica v tretjem varstvenem območju. Na usklajevalnih 
sestankih z izvajalci rekreativnih dejavnosti je bilo ugotovljeno, da soteskanja v tretjem 
varstvenem območju v praksi ni izvedljivo, zato Mostnica ni navedena kot primerno mesto za 
izvajanje soteskanja.

Dovoli naj se meliorirati (ravnati) grbinaste travnike. Stališče: Grbinasto površje je značilno za 
večji del ledeniško preoblikovanega površja z apnenčasto podlago. Predstavljajo posebno 
geomorfološko obliko, ki je nastala z zakrasevanjem drobnega morenskega  gradiva in 
različnega posedanja ter se ohranjala z dolgoletno ročno košnjo. Zanje je značilna pestrost 
rastlinskih vrst, pomembno vlogo pa ima tudi njihova puferska sposobnost zadrževanja visokih 
voda. Posebno lepo oblikovani in značilni grbinasti travniki so opredeljeni kot naravne vrednote. 
Absolutna prepoved izravnave velja za tiste grbinaste travnike, ki so opredeljeni kot naravne 
vrednote in tiste, ki so vključeni v sistem kmetijskih subvencij za njihovo vzdrževanje. V kolikor 



19

gre v skladu s prostorskimi akti občine za zazidljivo zemljišče, je gradnja tudi na območju 
grbinastega travnika možna, s tem, da ne pride do izravnave celega območja grbinastih 
travnikov, ampak le v delu, kjer bo stal objekt. Tudi v primeru kmetijskih operacij oziroma 
agromelioracij, se v postopku soglasij za tak poseg preveri območje glede na ohranjenost in 
obseg grbinastih travnikov ter opredeli sprejemljivost posega.

Dovoli naj se postavitev začasnih gostinskih objektov v Fužinarskem zalivu ob Bohinjskem 
jezeru. Stališče: Varstveni režim dovoljuje začasno sezonsko postavitev nujne opreme, skladno 
s predpisi, ki urejajo varstvo pred utopitvami. Na območju kopalnih voda v Fužinarskem zalivu 
na Veglju. je tako dopustno postaviti npr. opazovalna mesta, objekt za reševalno opremo, 
informacijsko mesto, kabine za preoblačenje, sanitarije. Začasni objekti z gostinsko ponudbo ne 
sodijo med nujno opremo.

Dovoli naj bo odvzem naplavin. Stališče: Odvzem naplavin ni prepovedan. Vzdrževanje vodnih 
in priobalnih zemljišč je ena od nalog obveznih državnih gospodarskih javnih služb urejanja 
voda. Določena so merila za izdajo soglasij k odvzemu mivke, peska in proda iz strug 
vodotokov ter vodnih in priobalnih zemljišč. Ta med drugim določajo, da se odvzemi izvajajo 
prednostno na mestih, kjer nastajajo zaplavni čepi in nanosi naplavin, poleg tega pa mora biti 
odvzem v skladu s predpisi, ki urejajo vode.

Obstoječe stanove na planinah naj se dopust oddajati v turistični namen. S tem bi legalizirali in 
uredili to področje sive ekonomije. Stališče: Na planinah (tudi v prvem varstvenem območju) je 
možna tako turistična dejavnost, kakor tudi dejavnost predelave mleka. Pomembno je, da 
omenjene dopolnilne dejavnosti predstavljajo dodano vrednost k osnovni dejavnosti, t.j. 
kmetijstvu. Zato je treba izpostaviti, da je nosilec osnovne in dopolnilne dejavnosti isti.

V NUTNP naj se navede, da so razlogi za pridobitev dovoljenja za rekonstrukcijo in manjše 
povečave obstoječih planinskih koč tudi izpolnjevanje sanitarnih pogojev in požarne varnosti 
objektov. Stališče: V osrednjem območju (prvo in tretje varstveno območje) gradnja novih koč ni 
dopustna, prav tako ni sprejemljivo povečevati obstoječih prenočitvenih zmogljivosti. 
Sprejemljiva je gradnja novih in rekonstrukcija obstoječih objektov za preprečevanje ali 
zmanjševanje obstoječega obremenjevanja okolja, ki npr. obsegajo gradnjo čistilnih naprav, 
ureditve za sanacijo sanitarnih in kuhinjskih prostorov (npr. vgraditev lovilcev maščob), ureditve 
za večjo energetsko učinkovitost objektov, zamenjavo neustreznih energetskih virov z 
obnovljivimi viri. Besedilo NUTNP se v opredelitvi varstvenega režima dopolni tako, da se v 
omejenem obsegu dopušča tudi povečanje planinskih koč v primeru potrebnih sanacijskih 
posegov – zaradi okoljskih, zdravstvenih, sanitarnih ali požarnih zahtev (uskladitev s predpisi).

Dovoli naj se uporaba pirotehničnih sredstev ob praznovanjih oz. tradicionalnih prireditvah.
Stališče: Predlagana pripomba bi zahtevala spremembo varstvenega režima. Z NUTNP ni 
dopustno spreminjati ali presegati z ZTNP-1 predpisane določbe.

Z NU TNP naj se ustrezno reši upravljanje gorskega kolesarjenja. Opozarja se na pretirano 
omejevanje kolesarjenja. Stališče: Prednostni cilj narodnega parka je ohranjanje narave. V 
osrednjem območju narodnega parka so posegi človeka v naravo omejeni, zato se usmerja 
obiskovanje narodnega parka in izvajanje športnih in rekreativnih dejavnosti v tretje varstveno 
območje oziroma v območja, ki so iz naravovarstvenega vidika manj občutljiva za določeno 
zvrst dejavnosti. Ne ZTNP-1 ne NUTNP ne omejuje vožnje s kolesi po prometnicah, ki so 
namenjene tudi motornim vozilom. Skladno z navedenimi izhodišči se opredeljuje dejavnost v 
naravnem okolju ter določa merila za izdajo soglasja za z NUTNP prikazanimi potmi v prvem in 
drugem varstvenem območju. Ob tem je treba upoštevati tudi druge predpise (ZON, Zakon o 
gozdovih in Zakon o planinskih poteh).



20

6 Varstvene in razvojne usmeritve za dejavnosti

Prekomerno omejevanje človekove aktivnosti in sonaravnega gospodarjenja z gozdovi v 
drugem varstvenem območju ni dopustno. Stališče: V drugem varstvenem območju je skladno s 
3. točko prvega odstavka 16. člena sonaravno gospodarjenje z gozdom skladno z 
gozdnogospodarskim načrtom dovoljeno.

Onemogočeno izkoriščanje gozdov v prvem varstvenem območju. Stališče: Gozdovi v prvem 
varstvenem območju narodnega parka so po predpisih o gozdovih opredeljeni kot varovalni, 
zato omejitve gospodarjenja v veliki meri že izhajajo neposredno iz gozdarske zakonodaje, 
ZTNP-1 pa predpisuje razloge za dopustno izvajanje nujnih varstvenih ukrepov. Razlogi za 
vključitev sestojev v varovalne gozdove temeljijo na strokovnih merilih, ki so neodvisni od 
lastniške strukture in interesov lastnikov po njihovem izkoriščanju. Z ZTNP-1 dopuščene 
možnosti izrednega ukrepanja v gozdovih prvega varstvenega območja so podrobneje 
opredeljene in vsebinsko usklajene z NUTNP, ki jih mora ZGS v postopku priprave 
gozdnogojitvenega načrta za izvedbo posega jasno utemeljiti. ZTNP-1 torej predpisuje izključno 
razloge, v katerih primerih je poseganje v gozdove prvega varstvenega območja dopustno, ne 
opredeljuje pa se glede nadaljnje rabe posekanega lesa. Gospodarsko izkoriščanje varovalnih 
gozdov ni dopustno in je v nasprotju tako z ZTNP-1 kot tudi gozdarsko zakonodajo. Preventivno 
poseganje v te gozdove je namreč dopustno le za krepitev varovalne funkcije, kar velja za vse 
varovalne gozdove v državi.

Kako graditi vodne in sončne elektrarne, da ne bo ta gradnja v nasprotju s stališči TNP? Objekti 
ali naprave, ki bodo izkoriščali obnovljive vire energije, morajo biti načrtovani in zgrajeni tako, da 
bo ob trajnostni naravnanosti zagotovljena tudi učinkovita raba energije. Gradnja malih vodnih 
elektrarn je dopustna v tretjem varstvenem območju – za samooskrbne potrebe obstoječih 
objektov na območjih, kjer ni možnosti priključitve na javno elektroenergetsko omrežje. Gradnja 
energetskih objektov, ki bi izkoriščali druge obnovljive vire energije (npr. veter, sončna energija, 
geotermalna energija), je sprejemljiva za potrebe obstoječih objektov na območjih, kjer ni 
možnosti priključitve na javno omrežje. Postavitev samostojno stoječih fotovoltaičnih elektrarn v 
narodnem parku ni primerna. Namestitev fotovoltaičnih panelov se načrtuje na objektih tako, da 
se ne razvrednoti oblikovanja in videza stavb ali značilnih vedut naselja ali skupine stavb.

Pri izdaji soglasij in mnenj h gradnjam so prisotna nasprotujoča in tudi kontradiktorna dejstva –
npr. naklon streh s 45°, hlev Čadrgu pa ima precej manjši naklon. Stališče: Upravljavec 
zavarovanega območja pri izdaji mnenj izhaja iz varstvenih režimov, pravil ravnanj in že 
izdelanih strokovnih podlag. Glede usmeritev za arhitekturno oblikovanje upošteva značilnosti 
stavbne tipologije z območja načrtovanja obravnavane gradnje. Naklon strešin pri objektih na 
območju bovškega ali zgornjesavskega stavbnega tipa, kjer je razvita alpska hiša, je seveda 
drugačen kot na območju  tolminsko-kobariškega stavbnega tipa, kjer je močno prisoten vpliv 
primorsko furlanskega kulturnega prostora.

Treba je upoštevati možnost obnove kmetijskih objektov na območju narodnega parka. Stališče: 
V narodnem parku je kmetijske objekte dopustno graditi in obnavljati v tretjem varstvenem 
območju. Pri tem je treba upoštevati določila občinskega prostorskega načrta, značilnosti 
lokacije, naravnih danosti in krajevne stavbne tipologije. V prvem in drugem varstvenem 
območju je prepovedano graditi nove in povečevati obstoječe kmetijske objekte; izjemoma je 
dopustno graditi sirarne in hleve, v drugem varstvenem območju pa tudi senike.



21

7 Izvajanje NU TNP (spremljanje, kadrovski in finančni načrt)

Pri ocenjevanju, katera območja prehajajo iz drugega v prvo varstveno območje oziroma iz 
drugega v tretje varstveno območje, je treba upoštevati vidike ohranjanja narave in interese 
prebivalcev. Stališče: Pri vrednotenju bosta poleg naravovarstvene pomembnosti kot merili 
upoštevana tudi obseg in namenska raba, tako da je ustrezno vključen vidik pomembnosti 
zemljišč za lastnika. Postopek vrednotenja naravovarstvene pomembnosti površin drugega 
varstvenega območja narodnega parka bo potekal v sodelovanju z vsemi ključnimi deležniki. V 
kolikor se bo pri vrednotenju ugotovilo, da določeno območje nima velikega naravovarstvenega 
pomena, se lahko poda tudi predlog za njegovo uvrstitev v tretje varstveno območje.

Na kakšen način se uresničuje določba ZTNP-1, da je 50 % sredstev namenjenih za razvojne 
naloge, če je upravljavsko področje C v primerjavi z ostalimi zapostavljeno? Stališče: Določilo o 
delitvi sredstev (50 % sredstev za naravovarstvene in 50 % sredstev za razvojne naloge) izhaja 
iz 56. člena ZTNP-1. Le-ta se vsebinsko navezuje na porabo dodatnih sredstev iz državnega 
proračuna, tj. programskih sredstev. Pri nalogah, ki se bodo (so)financirale iz programskih 
sredstev, se je sledilo razmerju 50 % : 50 %, ob tem pa je treba opozoriti, da so posamezne 
aktivnosti znotraj nekaterih opredeljenih nalog tako varstvene, kakor razvojne.

Z NUTNP naj se JZTNP zadolži za izdelavo analize uresničevanja ciljev parka, ki naj bi bila 
sicer opravljena 5 let po sprejemu NUTNP. Upravičenost takojšnje analize utemeljujemo s tem.
Stališče: Pripravljavec NU se strinja, da je oceno o uresničevanju ciljev in namenov ZTNP-1, 
vključno s preveritvijo mej drugega varstvenega območja, možno podati prej kakor v petih letih 
po sprejetju uredbe o NUTNP - npr. v dveh letih, ko mora JZTNP pripraviti poročilo o izvajanju 
NU (skladno z določilom drugega odstavka 52. člena ZTNP-1).


	D01831EBC73EB366C1257F9A0046EF86_0.in.doc

		2016-04-19T14:55:39+0200
	Irena Majcen




